sum, & Crassus, dict. quest. 71. in prioribus tribus num agunt de remissione inventarij à de-
functo facta tutori: de quo etiam per Doct.
in l. fin. §. fin. Cod. arb. tutel & Valasco in dict.
consulta. 52. num. 32. tom. 1. & de remissione
inventarij a defuncto facta huius fructuario,
Molin. dict. disp. 219. col. 1020. versic. dubium
est. Secundum quæ intelligendum est illud,
quod dixit idem Monticul. in eod. tract. cap. 2. num. 2. post med. nempe, non valere inven-
tarium etiam ab ipso defuncto concipiunt,
hoc enim procedet respectu creditorum du-
ntaxat, non vero respectu legatiorum, & fi-
deicommissariorum, quorum respectu, sicuti
testator, potest expresse remittere haredi cō-
fectionem inventarij, juxta communem ten-
tentiam, cuius modo meminimus, ita poterit,
& tacite, veluti per repertorium bonorum, à
se factum, nihil enim interest, voluntas verbis,
an factis declaretur. 4. de quibus, prope fin. ff. de
legib. cum alijs, aut etiam per universalis re-
rum estimationem, ut in quæst. nostra, quia
taciti, & expresi idem est judicium, juxta vul-
garem regulam, l. tum quid, ff. sc. cert. pet. l. 3.
ff. de leg. 1. illa vero ratio quam postea Monti-
cul. subdit in dict. capitul. 2. numer. quarto, in
princip. quod inventarium, a defuncto factum,
quandiu viveret, non valet, quia quandiu quis
vivit, non dicitur habere haeredem, nec ha-
reditatem, l. 2. §. interdum, ff. de vulgar. & pu-
pilar. substitut. l. fin. Cod. de pact. l. neminem, &
ibi gloss. ff. de acquirend. haereditat. Vnde, quia
interius, possunt defuncti bona fieri maiora,
vel exigua, non valet inventarium viventis,
cum demum ad ea bona trahatur, quæ mortis
tempore fuerint: hæc, inquam, ratio constans
non est: nam, et si nemo vivens dicatur, ha-
bere haeredem, omnes tamen viventes dif-
ponunt id, quod ab haereditibus suis, sibi post
mortem futuris, fieri volunt: Vnde, testator
faciens rerum suarum repertorium, non sibi
facit in vita haeredem, sed magis, futurum sibi
haeredem, à faciendo inventarij onere rele-
vare, intendit, quod sicuti potest expresse, ita
& tacite, ut dixi: Quod vero bona, tempore
mortis possunt esse diminuta, aut aucta, præ-
sentem inspectionem non onerat, cum, si di-
minuta putet haeres, id possit, adversus detun-
cti repertorium probare, inventario à se sole-
niter peracto, quod facere de jure potest: nec
ejus intendit facultas, per repertorium defun-
cti, sibi adempta videbitur, cum, quod de-
functus ad haereditis commódum fecerat, con-
trarium eventum non debeat operari, juxta
vulgarem regulam, l. legata inutiliter. ff. de
aimen. leg. 1. quo favore, inf. de legib. l. si iudex fe-
dermor. in modis diversis, iudicari possunt.
Quo fit, ut, si defunctus non haereditis favore
fecisset

fecisset inventarium, sed magis, ut eidem prohiberet, ne alio uteretur, tunc haeres, aliud facere, non posset, & quavis fecisset, semper, creditoribus, & legatarijs, juxta defuncti repertorium, si id maluissent, respondere, reneteret: quod erit obiter adnotandum, attenta sententia Aymon. Cravet. in cons. 174. ubi respondit, testatorem poste gravare haeredem, ut omisso inventarij beneficio, in solidum teneatur: quod esse notandum, existimat Covarr. in dict. cap. I. num. 17. versicul. tametsi Bal. lequitur Monticul. in dict. tractat. de inventar. capit. 10. princip. num. 3. versic. est & quartus. E contrario vero (in specie quam tractabamus) si bona defuncti, post factum ab eo repertorium crevisse, sibi persuadeant legatarij, & fidei-commissarij, aut etiam plura extare, quam quæ à defuncto, oblio forte, fuissent conscripta, tam in hac specie, quam in ea, ubi universum patrimonium, universalis estimatione defunctus censuit, nihil prohibet, eos, ad plurimum bonorum, altioris estimationis, probationem admitti, cum, & adversus inventarium haeredis legitime confectum, hæc illis licentia non denegetur. in dict. I. fin. §. licentia danda, infra de jur. liberand. Quavis, adversus tutoris inventarium non admitti probations in contrarium, commune tradat Roland. in tract. de inventar. 3. part. quæst. 66. num. 7. qui plures differentias inter inventarium tutoris, & haeredis, tradit in d. tract. 4. part. quæst. 47.

Nec modo nos, de inventario plura scribimus, quia ultra Scribentes in ordinarijs locis, copiosi sunt de hac re tractatus Aliorum, in quibus quicquid spectet ad materiam inventarij, inveniri possit, ultra quos de illius solemnitatibus, ac utilitatibus agit Valatc. in dict. consultatio, 52. per totam, post cum Molin. de justit. dict. tract. 2. disputat. 218. colum. 1008. cum sequentib.

S. SECUNDI.

S U M M A R I A.

1. **A** Dducitur ratio text. in l. filius familiæ. §. divisi. 2. ff. de leg. I.
2. **A**nonus & prohibitio de non alienandis immobiliis ecclesiæ relictis, propter alterius favorem, à defuncto injuncta valeat stante iure regio. Portugal. libr. 2. Ordination. titul. 18. §. 1?
3. Agitur de validitate dictæ legis regiae in dict. §. 1. quatenus prohibet alienationes rerum immobillium fieri in ecclesiæ, & ecclesiæ, sub

panajubet, bona immobilia sibi donata, & relicta, intra annum alienare: & de ratione antique Ordin. ex qua, ista de jure proficit. §. num. 4.

5. **A**bbatis doctrina referatur, tradensis, statutum laicorum prohibens, contraclaus fieri aliquem quæ solennitate, valere etiam quæd centrum gestos cum clericis.

6. **C**ardinalis, & Felini limitatio ad predictam abbatis doctrinam referatur: & quando ea, que principis voluntate dependent, censeantur impossibilia, traditur ex Dec. & alijs.

7. Traditur, ex dicta Abbatis doctrina, legem regiam defendi non posse: ejusdem que ad uitam monachorum ad prefatam doctrinam: & ex ea statuto laicorum absolute prohibente fieri aliqui tractus rerum immobilium cum ecclesia, & contractus irritari, intellecto, cap. fin. de mun. eccl. lib. 6.

8. Statutum laicorum super ecclesijs, & ecclesiasticis nunquam valet, ex potestatis defectu: vobis autem in subditos laicorum, etiam quæd ecclesiæ casum: & traditur, quando & evenerit excommunicationis sententia imposita in d. c. fin. obstatuta, & n. 9.

10. Conciuditur ex precedentibus posse defendi legem regiam d. lib. 2. tit. 18. quatenus, subditos verat, res immobiles, in ecclesiastis alienari absque regis licentia, non vero, quatenus ecclesia comparans pœnam imponit.

11. Probatur, dictam regiam Ord. necesse, existimissimi, aut etiam immemorialis temporis in sebit quietudine defendi: nec ex ratio, expedito prelatorum, & clericorum consensu: ne deinde quæ ex villa præscriptione, aut Regi pœna, testate.

12. Concluditur, ex sola Romani Pontificis auctoritate, & confirmatione, predictam legem regiam posse defendi, & eam intercessisse, jure præsumti ex longissimi, aut immemoriali intervallo decursu.

13. Traditur, stante jure regio, conditionem, non modum ecclesiæ injunctum, ne immobilia fiant reliqua alienari, valere, sub intellecta principiis centia, ad non alienandum.

14. Traduntur casus, in quibus immobilia bona posse sunt reliqui in causam ecclesiæ, ita ut non alicuius alienetur, pro limitatione dictæ legis regiae, in dict. titul. 18. §. 1.

15. Traditur, institutionem Capellæ in testamento minus solemnem, subliteri etiam quæd portionem administratori assignatam, non vero institutionem maioratus, quavis aliquo quæd onus pium, & nexum habeat: & differentiatione ratione.

16. Declarat: ut, quando intelligatur facta institutione Capellæ, aut maioratus, secundum jus regium. O: d. lib. 1. tit. 62. §. 53.

- 17 Declaratur præfata lex regia circa cognitionem institutionis Capellæ.
- 18 Agitur, an heredes instituentis Capellam, habent in eajus patronatus, & pro rei cognitione, tres principales concusiones in materia juris patronatus præmituntur.
- 19 Resolvitur, ex institutione Capellæ, cui non interfuit Episcopi consensus, jus patronatus non erit, & qua sint juris patronatus commoda, brevis r, & remissive.
- 20 Resolvitur, jus patronatus in cuncto quo nascitur ex institutione Capellæ, non transire in omnes heredes instituentis, sed in ipsum duxit ad administratorem Capellæ.

§. SECUNDUS.

Dilegato rei immobilitis, ecclesiæ relicto, probibita alienatione.

Quoniam vero, hucusque circa duo principaliter in hac s. nostræ legis parte dilucidatus, quorum posterius verlatur circa verbum, bonorum, de quo haec tenus egimus; alatum circa verba, quod optaverit, de quo antea ageramus: & quæ diximus circa utrumque, id est bona pertinet, quæ relinquuntur ecclesijs, aut cuivis alij piaœ causæ: Super est, ut agimus de bonis, quæ relinquuntur ecclesiæ, ut alij loco pio, non quidem libere, & simpliter, ut in præcedentibus loquuti fuimus, sed eis eo onere, ne possint alienari: nam monachos & alias conditiones omittimus in prædictis, quia in ecclesiæ relictis, nec tam frequenter sunt, nec tot, ac tantis difficultatibus liceat, sicut onus istud, ne possint bona alienari, referunt in hoc Portugalliae regno, ad cujus g: s. aliqua (dante Deo) scitu dignadicemus.

Circa quod, duo principaliter tractabimus. Primum, at talis modus, seu onus valeat, prædictum, stante jure nostro regio. Secundum, heredes defunctorum, qui sic ecclesiæ, aut ipsiis locis reliquerunt, jus patronatus ex se sibi vendicare, valeant. Ubi etiam agemus, an institutores, & possessores, & administratores capellarum, jus patronatus in ilis habeant.

Quod attinet ad primum, Si testator, ecclesiæ aliquid reliquit, & alienari prohibuit, que non expressa causa propter quam sic fieri velit, nec ullius alterius personæ respectu am ipsius ecclesiæ, talem prohibitionem nullius esse momenti, constat ex l. filius fami- s. divi. 2 ff. de legat. 1. l. pater filium. §. Iuli- Agrippa. l. Lucius Titius 93. in princip. ff. de

3 Quorum jurium ratio petenda est a lu-

reconsulto in l. Tertio centum, in primo responsa, ff. de condit. & demonstr. ibi, Non esse cogendum Titium, cavere, Sextus Cæcilius existimat: quoniam ad ipsum duntaxat, emolummentum legati rediret. ubi probatur, onus a testatore alicui injunctum, quod ipius duntaxat emolummentum concernit, non altringere legatarium: Convenit regula, l. penultim. inf. de p. ct, quod unusquisque proprio favori renuntiare potest: quare ratione procedit decisio texti, in dict. §. divi, secundum glossam ibidem in verb. non possunt, Bart. numer. 1. & final. & communiter Scribentes, teste Gomes, in l. 40. Taur. numer. 37. Alciat. respons. 605. num. 2. & clarissimus respons. 777. incip. propter difficultem, num. 4. probat Cuj. c. in l. quis Romæ, §. 5. b. herede, ff. de verb. oblig.

2 Si vero testator, ecclesiæ prohibuit, alienare, ex causa aliqua, aut propter alterius favorem, valere prohibitionem, probat a contrario sensu texti, in dict. §. cum supra ali. gress. l. peto, §. prædium, & fraire, ff. de legat. 2. cum alijs; & jure communicari est, & in dubitabilis conclusio, quoniam jure nostro regio magnam patiatur difficultatem, & forte insuperabilem propter Ordinat. lib. 2. iiiii. 18. § 1. ubi expresse cayetur, quod nulla ecclesia, aut monasterium possit, bona sibi inter vivos donata, aut in ultima voluntate relictæ, ultra anni & diei spatium possidere, sed quod, intra prædictum tempus, talia bona debet alienare, alias si ultra retineat aliquæ regali provisione, ad id specia- liter obredga, crunt confiscanda: quod utique de bonis duntaxat immobilibus intelligitur, in quibus solum tota ea lex loquitur, & procedit, ut patet ex rubrica, & principio, ubi, ecclesia prohibetur, ne titulo emptionis, aut dationis in solutum, aut quovis alio possit, bona immobilia de novo acquirere: excipitur vero in §. 4. titulus permutationis de rebus immobilibus quæ antea habebat, ad alias immobiles ejusdem valoris, vel paulo maioris: secundum quam legis dilpositionem videtur dicendum, prohibitionem alienandi, de qua agimus, inspec- to jure regio nostro non valere, tanquam contra legis præceptum, juxta l. conditiones, 2. ibi, contradicta Imperatorum, & iuri contralleges, &c. ff. de condition. inst.

3 Quod ut accuratius explicemus, erit ante omnia videendum de dicta legis regiæ va- liditate: dubia, namque, & periculosa videtur, quasi contra ecclesiæ libertatem, ac in illius de- trimentum lata, ac proinde, quæ, nullius mo- menti esse, videatur, juxta Auctent. cassa & irrita, infra hoc nostro i: ul cap. quæ in ecclesiistarum cap. ecclesiæ sanctæ Marie, de constitut. cap. final. de reb. eccles. non alien. cap. bene quidem. 96 dist. Accedit excommunicacionis sententia de qua in cap. final. de immunitat. eccles. lib. 6. cap. noverit,

de sent. excommunicat. Et quanvis in antiquiore Ordinat. ex qua, ista desumpta fuit, (antiquorem hic intelligo non quae novas ac recentes leges, quibus nunc utimur, praecessit immediate, nam haec, & illa, ejusdem tenoris sunt, sed quae illa antiquior est) illa ratio traderetur, quod in hoc regno, ecclesiæ, divites essent, subditi vero, pauperes, qui non possent, defendere regnum, & onera subire, si venderent ecclesijs bona sua, quod etiam hodie evenire posset, si laicis permittetur, res suas vendere ecclesijs, & ecclesiasticis personis: qua ratione, similia statuta possè fieri, tradit Bart. in l. rescripto, §. fin. in fin. ff. de munerib. & honor. & in l. placet, in leet. num. penult. & final. infr. hoc nostro titul. ubi Alciat. num. 7. cum sequent. quam Bartoli sententiam adunxit Dec. in dict. cap. ecclesia sanctæ Mariæ, num. 52 prope fin. quando talia statuta non fierent in odium, & fraude in ecclesiārum, aut clericorum, alias vero, communiter reprobatur ab interpretibus tam juris canonici quam civilis, ut asserit noster Valalc. in tractat. de jut. empbyt. quæll. 17. num. 7. ubi ad fin. illius numeri, Bartoli sententiam sequitur cum præfata distinctione Decii, quam esse magis communem, testatur Aymon de antiquit. tempor. 4 part. numer. 239. vers. sed contrarium, cum num. sequenti. ubi pro doctrina Bartoli concludit, quod polita paupertate laicorum ex una parte, & abundantia ecclesiæ ex altera, omnis fraus videtur abesse à talibus laicorū statutis, qui magis necessitatibus suis providere, quam ecclesijs, & ecclesiasticis nocere, intendunt.

4 Quanvis, inquam, in antiquiore lege, ex qua, desumpta fuit Ordin. lib. 2. titul. 8. & nova, qua nunc utimur, dict. titul. 18. illa ratio scripta est, de ecclesiārum divitijs, & paupertate subditorum, hæc tamen ratio hoc tantum evincit, legem, scilicet, illam, rationabilem esse & justam: quod tantum proderit ad hoc, ut evitetur excommunicationis tentatio, de qua in dict. cap. fin. de immunitat. eccles. lib. 6. quasi mens summi Pontificis non sit, eos comprehendere, qui, juxta ratione moti fuerunt ad sic statuendum, non tamen evincit, ut ea ligare possit ecclesijs, & ecclesiasticas personas, circa quas princeps laicus legem, quantumcunque justam, & etiam illis favorabilem ferre non potest, quæ valeat in vim legis, idque ex potestatis defecto, ut in dict. cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, & ibi communiter Scribentes, perinde ac, si princeps unius provinciae, legem justam, & favorabilem conderet, quæ, ad aliam sibi non subditam spectaret: nec Bartoli & Sequacium doctrina, nobis in præsenti quicquam prodest, quia, ut legitur apud eum, & alios ubi supra, clare loquuntur in statuto facto, quod omnia civium prædia, essent tribu-

taria, & iubjecta collectis, ut sic affectu hoc nere reali transeat ad ecclesiās, & earum personas: unde, tali statuto, nulla poena imponitur ipsi ecclesiæ, nec disponitur de rebus quæsitis, nec possit dilponi, ut fatetur Bart. in dict. l. rescripto, §. fin. & alij, sed solum agitur de rebus subditorum, etiam in cau, quo ecclesiæ acquistantur. Et sic de rebus ecclesiæ quærendis, posse laicos tractare, n. odo id non faciat odio, aut fraude, tenent magis communiter Doctores, teste Aymon. Cravet. in dict. part. numer. 239. qui in numero sequenti. putat fraudem, & cdiū abesse, ubi ecclesiæ abundarent divitijs, & laici essent pauperes: & nuncupatim inter res ecclesiæ quæsitas, & quærendas, alios referens distinguit Dec. adi. upit. Ecclesia sanctæ Mariæ, numer. 53. ver. conclusio: At vero in nostra Ordin. longe aliud se res habet, quia ibi, ecclesiæ, immobilia, laicis ementi, imponitur pœna confiteat onis emptæ, quæ etiam imponitur, si titulo denationis, aut successionis quæsita, intra anni, & spatium non alienet.

Quæ lex, ex potestatis defectu, non videat valere, quia facit expressam mentionem ecclesiārum, & earum personarum, juxta adi. in Ecclesia sanctæ Mariæ, & Scribentes ibidem, quia est contra libertatem ecclesiastica, ad cap. fin. de immunit. eccles. lib. 6. qua ratione specie tradit Bar. in dict. l. filius familiæ. §. adi. numer. 12. post Oldrad. non valere statutum prohibens, alienationem rei um immobiliarum fieri in ecclesiām, in quo Bart. communiter recipitur a Legistis, & Canonistis, ut alibi Ripa numer. 81. Crot. numer. 80. Alciat. ibidem numer. 33. in fin. communem eius tradunt Felin. & Dec. in dict. cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, hic in numer. 55. ille 89. in 9 quæ princip.

5 Nec vero salvari p. testi præfata lex regia ex eleganti doctrina Abbatis in cap. q. clericis, num. 26. de for. compet. ubi probat quod si laicorum statutum inducat aliquam solennitatem, tempore contractus observandum, alias irritet contractum, si clericus cum laico contrahat tali solemnitate prætermissa, nihil magis subsistat contractus: idem erit econtra circa statutum clericorum: & eandem doctrinam repetit Abb. in dict. cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, in repetitione num. 43. & eam, ad causam alienationis non nisi sub certo modo, & forma in ecclesiām, & clericos fieri, personæ, adducit Phillip. Dec. in dict. cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, num. 55. vers. secundus catus, & Abbat. tato sequitur illius doct. inam Alciat. in dict. Auth. cassa & urua, num. 18. versicul. quæ præter: Vnde, cum in nostra Ordinat. non sumpciter prohibetur, alienationes rerum immobiliarum

biliū fieri in ecclesiis, aut monasteria, sed via-
gi talibus alienationibus certa lūlēnitas præ-
scribatur, videlicet, de regis licentia impetranda,
sine qua non valeant, dicendum videbatur,
quod regia constitutio, ex prædicta Abbatis
doctrine defendi posset.

6 Qua tamen (ut dixi) salvare nequit, si-
quidem doctrina illa limitationē recipit, ut nō
procedat quando talis solemnitas, sine magna
difficultate expediri non posset, tunc enim pe-
tende habebitur, ac si statutum, absolute jubeat
& prohibeat, quia difficile, reputatur impossibi-
le, ut in cap. brevi scisciat, de jurejurand. l.
apud Inianum, §. constat, & ibi notatur ff. de legat.
l. & pluribus confirmat Felia. in d. cap. Eccle-
siasticae Mariæ, versic. secundum notabile, num.
80. inde deducens post Cardin. in cap. perpen-
dulari, de jentent. excommunic. quod statutum,
in quo pro solemnitate, seu forma celebrandæ
alienationis rerum immobilia, in non solven-
tem onera, requiritur licentia principis, non li-
gabit ecclesiam: qui est in proprijs terrenis
causus noster.

Verum Dec. in dict. num. 55. ad fin. post
Alberic. quem allegat, in 2. part. statutorum,
cap. 2. dissentit ab hac Cardinalis, & Felini lē-
gentia, & sequitur Alciat. in dict. Authe. cass.
S. urita, num. 5. inf. a boc titul. quia, et si alias im-
possibile repuleretur, quod dependet à voluntate
principis, non tamen ita reputatur, quando
illud, consuetum est fieri, ad quod inducit Dec.
text. in d. §. constat, in fin. a contrario tenet, ibi,
cum discribatur non solemniter, quæ ante Decium indu-
xit. ibi num. 13. ubi etiam hoc notarunt cō-
muniter Scribentes: not. Socin. in l. quidam re-
ligatus, ff. de reb. dub. Cagn. & Dec. in numer.
post. in l. eaque raro, ff. de regul. jur. & ex text.
al. 1. §. permittitur. ff. de acq. quodd. & ast. quæ
Aretin. reputat singularem, in dict. §. constat.
sequitur, & declarat Covar. de sponsal. 2. part.
cap. 3. in princip. num. penult. & ultim. sic itaque
illa regula, quæ dicit, ea, quæ à principis vo-
luntate dependent, impossibilia reputari, cre-
bro limitatur, ut non procedat in ijs, quæ sunt
alius fieri, quasi, quæ solet princeps facere,
non reputentur impossibilia, nec multum dif-
ficilia, & si ab ejus voluntate dependeant.

7 Secundum quam observationem, atten-
tus prædicta Abbatis doctrina, videtur, dictam
regi Ordin. posse defendi, præsupposito, quod
Rex iulet, hujusmodi licentias, pertinentibus
ecclesiis, non difficulter concedere, ut innuit
dicta lex regia, d. lib. 2. titul. 18. §. 2. incip. E
que manytas vexerit: & sanc sic defendi posset di-
cta Ordin. si, rerum immobiliū alienationes in
ecclesiis, non nisi præmissa regali licentia fieri,
naueret, aliter factas irritaret: tunc enim Ab-
batis doctrina cum obseruatione Decij, eiad
Ægyd. de Sacrosanct. Eccles.

stipularetur: Sed, quoniam his non contenta ui-
terius processit, imponendo ecclesijs pœnalis a-
missionis rei comparatae, præcedente doctrina
sustinet non potest: quam, ea ratione probavit
Abb. in locis supra allegatis, quia laicorum statuto,
quod prohibet & irritat contractus, sine certa
forma & solemnitate gestos, ipsi quidem laici te-
nentur, adeo, quod si contraveniant, peccent,
nec valeat contractus: ecclesia vero, & clerici
non tenentur, quia laicorum statutis non ligantur
Verum, si spreta solemnitate à laicis statuta cō-
trahant cum laico, nihil agunt, non quidem quia
ecclesia, aut clerici, laicis statutis comprehendantur,
sed quia laicus, cum quo contraxerit,
justa statutum cui subjicitur, non potuit obli-
gari non servata solemnitate, in illo præcripta:
Quæ ratio, in proposito nostro, hoc ad summum
evinceret, ut, si regia lex prohiberet, & irrita-
ret cōtractus rerum immobilium factos à sub-
ditis cum ecclesijs, citra principis licentiam, si
hac prætermista solemnitate, subditus vende-
ret ecclesiæ rem immobilem, contractus
esset nullus, non quia secularis principis le-
ge, ecclesia ligaretur, sed quia subditus, qui
ligatur, ea factus est inhabilis ad contra-
hendum.

Quæ tamen ratio, elegans, & clara est: &
videtur, quod idem æque convocabat in absolu-
ta prohibitione: si enim lex secularis, absolute
vetaret, & in universum irritaret contractus re-
rum immobilium cum ecclesia gestos à sub-
ditis iuis, nulla nasceretur obligatio, nullus
que foret contractus, celebratus lege resisten-
te, l. cl. lex ff. de fidejussor. & hic enim, æque be-
ne diceretur, id evenire, non quia lex secularis
obliget ecclesiam, sed magis, quia subditus, ad
sic contrahendum inhabilis est effectus lege,
cui subditur. Quæ ratione, generaliter defen-
di posset sententia Baldi in l. 1. supra de sum. Tri-
nit. & fid. cathol. & alibi, ut reterunt Fel. Dec.
& Alc. ubi supr. tradentis, adversus Bar. & cō-
munem de qua supr. statutum, ne subditi, in
non subditos alienent, etiam contra ecclesiam
valere.

Verum negari non potest, secularis prin-
cipes talia statuentes, eo ipso, excommunicatio-
nis sententia subjacere, quam decernit sum-
mus Pontifex in dict. cap. fin. de immunit. eccl.
tit. 6. quo quidem excommunicationis gladio,
nemo ambigit, quod potest, universus scripsi
juxta illud Matthei cap. 18. Quæcunque aliige-
veritis super terram, erunt ligata & in celo.

8 Quare differentia est, quod ubi laicorum
statutum, tenui lex disponit super ecclesijs, re-
bus, aut personis earum, tunc non valet statu-
tum, aut lex, et si justè disponat, & in ecclesijs
utilitatē, & favorem, idque ex potentatis de-
fectu, ut in d. cap. quæ in ecclesijs, & in d. cap.

Ecclesia Sanctæ Mariæ, ubi tradunt Doctor. & Alciat. in dicta Authenti cassa & irrita, numer. 10.

9 Vbi vero statutum, aut lex, est in subditos; illis siquid jubendo, aut prohibendo, tunc valore, non est dubium, si justa sit, & publicam utilitatem respiciat, quæ cum ad legis validitatem requirantur, his subditentibus, et si inde sequatur, quod tangat ecclesiasticæ personæ causam; non erit locus excommunicationi dicti cap. final. quæ demum imponitur dominis temporalibus, non qui juste, & ob publicam utilitatem statuerunt, sed magis (ut patet in casibus de quibus ibi) qui, malitia, & odio libertatis ecclesiasticæ, ita præceperunt: quod etiam declarat summus Pontifex, ibi, cum talia, in derogationem libertatis ecclesiasticæ præsumantur.

10 Hæc autem umnia profunt quidem ad defensionem dictæ legis regiae libr. 2. titul. 18. iugatores, subditis velet, rerum immobilium alienations, in ecclesiasticas facere irrequisita principis licentia: Sed non valent defendere dictam. Ordin. quatenus ecclesiæ ementi, & quovis alio titulo comparanti, poenam confi- cutionis imponit, hoc enim, non est, subditis imperare, & eorum gesta irritare, sed magis, vere, & palam, ecclesiæ imperare, & contra eam statuere, quod laicis principibus fas non est, d. cap. que in ecclesiæ, & dict. cap. Ecclesia sanctæ Mariae, cum materia sua, & dict. Authenti cassa, & irrita.

11 Quare, præcedentibus omisis, quæ, difficultatem non tollunt, existim o, quod longissimi, vel etiam immemorialis temporis ultum, scientibus & patientibus ijs, ad quos, res spectabat, nobis in fronte legis proposuit, & præmisit Legislator noster, quasi, hoc unum arbitraretur principale, & stabile dispositionis suæ fundatum: lex enim sic incipit: *De myto longo tempo fôr ordenado por os Reis nossos antecessores, que non buas Igrejas, &c. quæ verba, ibi, de myto longo tempo, per se sumpta significant aperte, têpus, quod nos longissimum dicimus, adjunctis vero quæ sequuntur, por os Reys nossos antecessores, etiam tempus immemoriale important: & paulo post subjicitur. A qual ley sempre até hira se usou, practicou, & guardou em estes nossos Regnos sem contradicçao das Igrejas, & ordens. Quæ verba non leve prætant argumentum, Legislator præsensisse, absque illo temporis decursu, & corrum, quorum intererat, tacito contentu, non legem, de qua ibi, utiliter ferri, his vero suppositis, posse: faciunt traditâ per Opionem in dict. l. filius familiæ, & divi, numer. 99. & Alciat. ibi, numer. 34 ff. de legat. l. qui inquiunt, statuta de non alienandis immobilibus in ecclesiasticas supra hominum memoriam semper observata fuisse contentu episcopi, & cæterorum cle-*

ricorum, ac proinde valida centeri, ad spiciale privilegio sufficiente confirmata, i. boatus ductus aquæ, ff. de aqua. quotidiana. Et statutul. super quibusdam, & præterea, de verbis significat. *affibitio za, ordinatio regis boni scripti cujus enber continet & circu*

Sed hoc quod de episcopi consenatu adjicetur frustra dictum videtur: nam, et si dominicae temporales qui habent dignitatem perpetuan, leu ad vitam, ut Comites, & Marchiones in terris suis, & Episcopi in suis diocesibus, possint, statuta condere, juxta Bart. sententia in l. omnes populi col. 4 in prim. numer. 8 f. i. just. & jur. ut in cap. ut antimarum, & consil. lib. 6. hoc tamen intelligitur, dominocestrajus non disponant, ut in cap. quod suscitatur de mater. Et obedient. quia inferior non potest tollere legem sacerdotis, cap. cum infra illo titul. atque ita Bartoli opinionem lat. in dict. l. omnes populi, in l. lec. numer. 2 & alij quos refert Aym. Cravet de antiqu. tempor. 4. part. numer. 236. versicula prima primum, ante fin. Unde, statuto contrarius, & contra libertatem ecclesiasticam nullum jus præstare poterit tacita confirmatione Episcopi, cuius expressa, nihil operatur.

Qua etiam ratione, tacitus illius consentaneus ad consuetudinem inducendam in re, de quo loquimur, nihil prodest, siquidem contra consuetudinem induci non posse de ijs rebus super quibus, populus inducens non posset expressie disponere: tunc enim magis dicetur præscriptio quam consuetudo, ut uidetur Bar. conf. 136. Capitanus, in fin. & alios referrens Cravet. in d. 4. part. num. 6. versicula prima differentia, ubi, inter alias, hanc differentiationem ponit inter consuetudinem, & præscriptionem: Vnde, cum princeps laicus, etiam de expresso consentu Episcopi, & cæterorum clericorum, non posset, codere legem in specie de qua agimus, patientia Episcopi, & clericorum non proderit, ad consuetudinem, in ea indocendam. Porro, si jus contra ecclesiasticas magis præscriptione, quam consuetudine obtinet dicimus, tunc quoque, Episcopi, & clericorum tacitus coenitus, t ustra desideraretur, cujus Pontificis, adverlus quem præscribitur validitas statuti facti contra libertatem ecclesiasticam scientia debet ret intervenire, juxta traditam lat. in l. Imperium, column. 9. numer. 21. infra ff. de jurisdictione omn. iudicio. nisi magis dicendum sit, quod etiam sine illius scientia valeret præscriptio tanti temporis, cuius initij non esset memoria, ut, adverlus Bart. esse communione opinionem, constat ex lat. in d. n. 21. Ultra quod periculotum sit, talem præscriptionem fateri in nostro casu, tam ob defectum honestitudinis, quæ vix in eo considerari potest, & sine

qua nulla præscriptio currit; capiunt fin de præscriptio. quem existit propter tradita per Gratianum, in dict. 4. pari. numer. 211, vir sicut septimo non procedit. tradentes, non procedere præscriptionem etiam antiquissimi temporis. & cuius initij non extet memoria, quando prætribens, esset incapax juris præteribendi, ut contingit laico, circa jus conferendi beneficia, & circa jus decimaruim, cap. causam que, de prescripto, ubi doctores, qualem etiam laicum esse, constat, circa jus obligandi eccl. si statuto: eam vero obligari, & poena affici in nostra Ordinatio negari non potest, ut patet in princip. dict. tit. 1. 18. quatenus re immobili venientia ecclesiae, & rei, & pretij perdendi poena imponitur, & in §. 1. tit. 1. ubi dispositio penalis dirigitur ad ecclesiam, ut patet infra. §. ibi, & nam se tirando de les no dicitur tempore, huiusmodi nostra provisao, os perdera para Hoc certe, mihi durum, & per quam difficilissimum fuit.

Quare, ut quid intus sententia n. palam jam expromam, existimo, prædicta Ordinatio in hac parte qua poenam ecclesijs imponit, nec ex potestate Regis, nec ex consuetudine, aut præscriptions temporis, etiam cuius initij non sit memoria, defendi posse.

12. Sed erat necesse, ut ob justam causam, & publicam utilitatem, propter quam lata fuit, summo Pontifice confirmaretur, sicut, eam cum fuisse confirmata in concordatis in curia Romana inter cleru, & Dionysium Portugal Regem, legi in scholijs Doctoris nostri insigni Barbo, olim in florentissimo Conimbricensi Gymnasio, legum primarij, in eoque rudenti, qui in scholijs ad dict. 1. filius familius, §. 1. 2. ff. de leg. at. 1. agens de validitate dicti regis, addidit, constare, eam olim fuisse confirmata in concordatis in curia Romana inter clericum, & Regem Dionysium: Ad quam confirmationem alludere videtur similis lex regis dict. lib. 2. titul. 16. in princip. ubi inquit, O sempre ategora se sou, & praticou sem contradicção sequa dos ditos Prelados, Igrejas, Mosteiros, & ipsas ecclesiasticas, & religiosas, por assi servado, & firmado entre os ditos Reys, & Et quanvis de fammi Pontificis confirmatione specialis intentio non fiat, quanvis etiam a hodie non apparet pro harum legum valitate, ad quam confirmationem in talen, est necessariam, probavimus, nec officere inferiorum contensum, & autoritatem ad tali legum, seu statutorum validitatem, eam in presenti Intercelsiste, jure præsumetur, quia ex tanti temporis cursu omnia solemnitate acta præsumuntur: Non dico de sommitate intrinseca, quia haec, semper iuslemitur, i. sciendum, ff. de verbis, ibi gest. ubi Egyd. de Sacro sanct. Eccles.

tradunt glossa Bart. & communiter Doctor. Scribentes in cap. scut. de re judicatae Gomes. 10. rom. variar. resol. cap. 1. 1. 1. 17. late Josephus Matcard. de probationib. volumin. 3. conclusion. 1315, ex numer. 1, sed de ijs quæ spectant ad solemnitatem extrinsecab, ut in dict. 1. hoc fuisse, §. dubius aquæ ss. de arqu. quo idem. & astius. dict. capit. super quibusdam, §. præterea, de verborum signification. 1. si filius familius, infra de petitione bæredit. tradit. Gomes in dict. numer. 17. colum. fin. versicut similiter etiam adde, Doctores in uict. i. sciendum, & in dict. 1. si filius familiat, Cod. de petitione bæredit. late Matcard. dict. volumin. tertio, conclusion. 1317. ubi, & concl. præceden. in materia plura adducit. & da illa videndum est. Aymon de antiquitat. tempor. 3. part. per to: am: ubi agit de præsumptione solemnitatis extrinsecab: in actis extra-judicialibus, ob temporis antiquitatem, cum in præcedenti parte, de eodem tractasset in actis judicialibus: & hujus rei gratia (ut reor) præmissum fuit à Legislatoribus nostris in legis initio, seu præfatione, de longissimo, aut etiam immemoriali tempore, ex quo dispositio, de qualib, semper fuit in viridi observantia ab ille ecclesiastis, aut monasteriorum contractione, quasi sic, extanti temporis cursu, Romani Pontificis approbationem, & confirmationem innuerent, qua substantie, secularis legem, super ecclesijs latam valere, dubium non est, dict. capitul. Ecclesia sanctæ Mariæ, ibi, nisi ab ecclesia fuerit approbatum, & ibi, quod auctoritate non fuit Romani Pontificis reboratum. 1318. huius legi duplum, in lib. 2. titul. 16. Atque his, præsupposita jam validitate dictæ legis regiae in dict. lib. 2. titul. 18. §. 1. fusi binatis modo quæstio nostra de legato, aut fiduciōm isto rei immobile, ecclesiæ relicto ea conditione, ne ab illa unquam alienetur; Quæ quæstio est ex diuino contrario ei quam disputat Alciat. in dict. §. 1. 1. num. 23. de testatoris prohibitione, nec res, in ecclesiam alienetur. Et in nostra quæstione, cum modus hic, ne res immobilia ab ecclesia unquam alienetur, sit expressè contra Ordinationem nostram in dict. titul. 18. §. primo, quam, justam esse, & publicæ utilitatis causa latam, præmisimus, dicendum videbatur modum hunc, in h: c Regno omnino rejiciendum, & pro non scripto habendum esse, ut in lib. 2. condit. 2. ff. de conditione, in dict. ac proinde, quod possit ecclesia, spreta defuncti voluntate, libere res alienare.

Et contraria autem, quod utilis sit, & valeat adjectio talis modi, seu conditionis, probatur: quia testatoris verba, in dubio, secundum jus & leges sunt intelligendi, ut notatur in 1. Gallus, §. quidam recte. ff. de lib. & posthum.

*bartol. in l. uxorem, §. testamento, 2. ff.
de legal. 3. Dec. consil. 446. vijo elegantis, numer. 6. 4. part.* Et idcirco in quæstione proposita dicendum erit, præceptum de non alienando, ecclesiæ injunctum, debere subintelligi injunctum, præmissa ad id principis licentia, qua obtenta poslunt ecclesiæ res immobiles sibi relictas possidere, sicut declaratur in *dicit. leg. reg. 18. §. 1.* ut sic testatoris verba intelligantur in casu, quo, jure valere possunt, iusta notata per *Dec. dicto consil. 446. numer. 6* & ut ea sumatur interpretatio, qua actus magis valeat, quam pereat. *l. quoties 2. ff. d. reb. dub.* & additur ultimæ voluntatis favor, & latissima, quæ pro ea solet fieri, interpretatio, *l. in testamentis, ff. d. regul. jur. cum alijs,* atque ita valebit hoc præceptum, ecclesiæ simpliciter injunctum. Tuitius tamen erit, si de Regis licentia meminerit testator. Illo autem valente, necesse habebit ecclesia, a Rege licentiam impetrare, quam Rex legitima ratione motus, ne alias, ecclesia, sibi relictæ non lucretur, nū multum rogatus erogabit.

Et hæc, ubi quis prædium reliquerit ecclesiæ cum alienandi prohibitione, alterius præterquam ipsius causa, & favore, a testatore injuncta: Tunc enim Regis licentia necessaria erit, ut rem ita relictam, possidere sibi ultra annum ecclesia possit, *juxta dicit. §. 1.*

14. Vbi autem quis, prædium reliquerit, ut in eo ecclesia erigatur, tūc, relictum sub hac forma, utilē erit ablique Regis licentia: prohibito, namque, legis regiæ *d. titul. 18.* est, ne ecclesia, bona immobilia comparare possit: quod in hac specie, manifeste cœsat.

Sed, et si quis, ex pecunia hæreditaria prædium comparari, justerit, ad ecclesiæ, Capellæ, hospitalis, similitue loci pij costructionem valebit legatum, citra Regis licentiam, quæ, nec (credo) necessaria erit ad hoc, ut comparetur bona immobilia, quæ, protalium locorum sumptibus, & oneribus, instituens destinaverit: nam lex regia prohibens, ecclesiæ, bona immobilia comparare, loquitur in ecclesijs, in ente deductis, quas, quia jam habent quæ sibi necessaria sunt, vetuit, plura acquirere citra Regis licentiam, ex causa de qua *sup.* non vero prohibet, quin ecclesiæ, & loca pia erigantur, & dotentur: quare supervacue implorabitur Principis clementia protalibus relictiis: quæ etiam, quia pia sunt, ut apparet, citra juris ordinarij solemnitates valebunt.

15. Ex quo intero ad institutiones Capellarum, (quarum, frequentissimus est in hoc regno utsus) ut, scilicet, eæ valeant in testamento minus solemnri, tanquam dispositiones ad piæ causas.

Erit autem cause & cum judicio discernendum inter maioratum, & Capellam: nam maioratu, quia principaliter in eo causa sacræ ac profana vertitur, neope, nominis, & similiæ, et si aliquod onus missarum, aut alterius cause pia, habeat annesum, quia tamen hoc accessorium est ad illud, quod principaliter intendit, tota dispositio judicabitur, ut ad profanas causas, ac proinde, solemnne testamentum desiderabit, juxta regul. *l. cum principali, ff. reg. jur. reg. accessorium, eo. tit. lib. 6.* Capella vero institutio, principaliter ad animæ utilitatem ac proinde ad piæ causas dirigitur, et si certa pars redditum, administratori competit: nec interest, an pars ista, maior sit, quam ea, quæ Capellæ oneribus deputetur, tempore omnina institutione Capellæ, animæ favor, & piæ causa principaliter intendit, quod que administratori, ex redditibus bonorum destinatur, sit parvum, sive magnum illud sit, pro onere, & labore ipsius administrationis destinatum intentur, ut sic merito non dicatur, bonorum postor, ut dicitur, maioratus possessor, sed magis administrator Capellæ, quasi, Capella sit quod principalius agitur.

16. Ut autem sciamus, quænam sit institutio Capellæ, & quæ, maioratus, regulam ponit Ord. nostra Lusit. *m. li. 1. tit. 62. §. 53.* ibi definit maioratu esse, quando instituens dicit, quod ex redditibus bonorum, certæ aliquæ missæ dicantur, aut quævis onera persolvantur, & residuum maneat penes ipsum administrator, seu possessorem, sive etiam, quando instituens dixerit, quod prædicta bona possessoribus relinquunt cum certo missarum onere, alia ve piarū causarum. Quod si in instituente gator, quod aliquam fructuum portionem, ita quantum, sibi habeat administratores, & reliqui expendantur in celebrationes missarum, aut aliæ piæ causas, talis institutio, erit Capellæ, ex regia, *in d. § 53.* quæ ita definit non habito respectu ad verba instituentis, quibus, majorat nominasset, vel Capellam.

17. Erit autem cum judicio advertendu quod, licet præfata Ordin. declarans institutio nem Capellæ, dicat, tunc eam tōre, certa quota redditum administratori applicatur, veluti tertia, quarta, aut quinta pars, & quod reliquum est, in missas, & piæ causas, jubetur, expendi: idem tamen erit, et si non pars fructuum quantitativa, sed quantitatativa, vel octo, deceni, aut centu, administratori detinetur: dummodo, quod ex bonorum redditibus superest, in onera Capellæ expendi jubetur: nam et si Ord. clare loquatur in parte quantitativa, idem tamen aparte tentit in qualitativa: ut ex ea videre est, ibi, certa causa, ou certa quantia, &c. etenim verbum, res, quo utitur, generaliter, &c.

est i. reappellatio. l. retappellatione, ss. de verb. signi. l. i. in qu. Et tibi laus sume. Scribenes, ss. si er. per. & ad partem quotitativam fructuum huius, nequit in praesenti, quia Ordino specialiter de illa loquitur, subiequenter, ibi, ou teria quatuor das rendas, &c. relinquit ergo, ut necessario debeat inteligi de re aliqua scita, infidum administratori deputata. Aut etiam (ut verbum, res, generaliter accipiatur,) non erit inconveniens, si rei appellatione, partem hic quantitativam fructuum, etiam intelligamus, quae, ad hoc, ut dicatur institutio Capellæ, attendatur, an certa quota, seu parte fructuum, administratori deputata, quod superest, in pias causas expendi, jubeatur: & nihil referat, an, partis quotitativae, seu quantitatiae nomine, portio administratoris assignetur, quia tamen se iper utrobius ratio est, & utrobiusque, aequo constat, (nil forte, clarius id apparente in parte quantitativa) partem administratoris, accessorie venire ad eam, quæ, veluti principalis, sub nomine residui, jubetur, in pias causas erogari, quæ est ratio discernendi maioratus a Capella, quam expendit. Ord. in dicta declaratione.

Secundum quam, recte convenit differen-
tia quam antea dicebamus inter institutiones Capellæ, & maioratus, nempe, ut institutio Capellæ valeat in minus solemini testamento, non item maioratus institutio.

Proximum est, ut videamus, an haereses instituentis Capellam, habeant in illa jus patronatus: & circa hoc versatur, quod me, secundo loco, principaliter acturum, supra promisi: Pro cuius rei brevi, ac facili cogitatione præmittendæ sunt nonnullæ conclusiones, in materia juris patronatus, a Doctoribus traditæ.

Prima conclusio. Ius patronatus competit alicui, ex fundatione, constructione, aut dotacione alicujus ecclesiae, Capellæ, seu altaris, de Episcopi, seu dioecelani consensu. Haec conclusio probatur ex communi, juris patronatus definitione, quam tradit Roch, de Curte in tract. iure patr. in princ. num. 2. sup. in oīlubas.

Ex qua definitione colligitur, quod, ad hoc, in competit jus patronatus, sufficit, ut fundus signetur, in quo ecclesia, aut Capella construatur, sive sufficit, ipsam proprijs expensis confuge, aut dotare: quodcumque tamen horum sit, necesse est ut fiat de iurati contentus, ad hunc acquiratur jus patronatus, ut late declarat Roc in dict. tract. ver. pro eo quod de diocesanti sensa: Et re per totum tractatum. Alias autem causas, quibus, jus patronatus acquiratur, enuntiat, & late declarat Paul. de Cittad. in rod. tract. part. 3. per tot. Georg. de Gabed. Lusita. volter, ac supreinac curiæ denator, in tract. de Egyd. de Sacrosanct. Eccles.

patronatib. ecclesiar. regiae coronæ, cap. 2. cap. num. 1. & cap. 30.

Secunda conclusio. Ius patronatus de persone, titulo donationis transferri non potest sine contentu Episcopi de quo per. Paul. de Cittad. in dict. tract. part. 9. principal. numer. 10. ultra alios quos refert Gabed. dict. tract. capitul. 4. numer. septimo. ubi communem dicit in cap. illud, de iure patronatus, & in capit. hec, eod. titul. adeo ut, et si titulo legati relinquat patronus legatario, sine contentu Episcopi non acquiratur: Quem contentum, dicit Io. Andr. in capit. cum saeculum, de jure patron. posse intervenire ex postfacto, favore ultimæ voluntatis, esse tamen consilium, quod intervenerat ante legatum, vel saltu ante mortem tellatoris.

Sed Fredericus de Senis in consil. 225. existimat, jus patronatus, titulo legati relinquisse, nec episcopi consentum, necessarium esse: quem sequi videtur Paul. de Cittad. in dict. part. 9. num. 32. & 33. in princ. quam opinionem, singulari dixit Abb. in dict. cap. cum saeculum, sed priorem probat, & communem esse, testatur ibidem num. 6.

Si tamen jus patronatus relinquatur ecclesiæ, aut cuivis alij loco religioso, valebit legatum, irrequisito episcopo, sicuti, valeret donatio, juxta dict. capitul. illud ita probat. Ioan. Andr. ubi sup.

Venditionis autem titulo, de persone nunquam transfertur jus patronatus, propter simoniae vitium, cap. quis clericus, cap. de jure, ubi Abb. eod. titul. de jure patr. & communiter Doctores, ut per Gouet. 1. tom. variar. resolut. cap. 5. num. 29. in princ. Vnde, si alij vendatur universitas aliqua, transit cum illa jus patronatus adhaerens universitati, ut in haereditate vendita communem sententiam tradit, & adversus paucos quosdam defendit Covarru. libr. 2. variar. resolution. capitul. 8. num. 8. Quod tamen declarat Abb. in dict. capitul. illud, numero 4. post ioan. Andr. in capitul. unic. eodem titul. ab. 6. ut procedat, dummodo in ipsa editione universitaris, non exprimatur jus patronatus, nam, si de jure patronatus nominatio dicatur, erit venditio nulla, ejus respectu: idem tradit Abb. licet non ita elare, in dict. cap. de jure, num. 2. eodem ment. agit Paul. de Cittad. in dict. tractat. part. 9. principal. num. 11. falsum. tertio huius. latissime Roch. de Curte omnino evidens in dicto. tractat. ver. ipse, vel is, a quo causam habuit question. 25.

num. 46. cum sequentib. quod Cabed. intelligit, dum modo in venditione, æque principaliter juris patronatus mentio fiat, (ut quia dicatur, vendo villam, seu oppidum, & jus patronatus) in dict. tractat. capitul. 3. numer. 2. ubi in hunc sensam citat Abb. in cap. ex literis, de jure patronatus, & alios qui in cap. sequenti, numer. 8. loquens in donatione castri seu oppidi, cui jus patronatus adhæret, tradit, quod transeat cum illo, etiam si de jure patronatus mentio fiat per dictio[n]em, eum. Patronatus vero regij, de jure nostro non transeunt eum oppidi, seu castri donatione, nisi nominatio de illis dicatur, secundam Ordin. lib. 2. titul. 35. §. 24. quod & Ordinat. antiqua causum erat, tradit Cabed. dict. capitul. 3. num. 3. ubi legem regiam deviare, scripsit, à juris communis regulis notatis in dict. capitul. ex literis, & capitul. cum secundum, de jure patron.

Hinc etiam est, quod jus patronatus transit ipso jure in hæredes quoscunque, in quos transit universitas bonorum patroni: unde, non sufficit, quod sint filii patroni, ut illis acquiratur jus patronatus, juxta sententiam Panormitan. in dict. capitul. cum saeculum, num. 5. ubi refert, idem sensisse Ioan. Andr. in capitul. infra proximo illius titul. incip. ex insinuatione, Panormit. inquam, tradentis, quod filius qui non est hæres, non succedit in jure patronatus: tradit etiam Cæsar Lambertin. in eodem tractat. de jure patronat. 2. part. lib. 1. quæst. 1. articul. 1. & 17. quorum sententiam, communem esse, dixit Covarru. in dict. capitul. 18. numer. 7. sed requiritur, quod sint hæredes, & hoc tatis est, sive sint consanguinei, sive externi, ut in clement. plures, de jure patronat. ubi tradunt communiter omnes post glossam ibi in verb hæredes, tradunt etiam Innocent. in rubr. extra de jur. patron. numer. final. & ibi Cardinal. in quæstion. 7. & 8. & communiter Doctor. in capitul. 1. illius titul. ubi Abb. numer. 2. communem testatur, communem etiam conclusiōnem, quæ, modicam habeat dubitationem, dixit Rochus in dict. verb. ipse, vel u. a quo causam habuit, quæstion. 8. num. 17. Pau. de Cidad. in dict. part. 9. princip. num. 2. ampliat. 2. atque ita constat, jus patronatus ecclesiasticum, hæreditarium esse, & jure hæreditario deferri, ut, esse communem sententiam post glossam in cap. considerandum, 16 quæstion. 7. tradunt Rochus in dict. quæst. 8. Cambert. in dict. 2. part. lib. 1. quæst. 2. a num. 23. & Covarru. in dict. libr. 2. capitul. 18. num. r 6. Quæstione, in eo representationi locum esse, notarunt Fab. & Angel. in §. cum filius, institut. de hæredit. quæ ab initio defert. sequuntur Gulielm. Benedict. in cap. Raynatius, verb. & uxorem, num. 618. de testamenti. Tiraquel. de jure primogeni. quæstion.

20. numer. 19. & Covarru. practic. questionis capitul. 38. colum. penult. versicul. sed & in iure ironatus.

Adeo autem jus patronatus transit in omnes hæredes patroni ad quos devenit hæreditas eius, ut patronus non possit uni ex illis tantum jus patronatus assignare, nec valcat talis assignatio sive episcopi consensu, ut tenet Rochus de Curte in dict. quæst. 8. num. 18. ubi subdit Episcopos, de facili consentire, idque mercede homines retrahantur à fundationibus ecclesiistarum: & in quæstione sequenti agit, an in fiduci commissarium universaleo transeat jus patronatus, an vero remaneat penes ipsum hædem, qui restitutor hæreditatem? de qua quæstione agunt etiam Paul. de Cidad. in part. 9. princip. quæst. 23. num. 33. Bart. alij in l. quia perinde, versicul. restituta. ff. addit. natus cons. Trebel. Lambertin. in dict. 2. juri quæstion. 2. articul. 3. num. 2. Covarru. in dict. cap. 18. numer. 8. & Gomel. in dict. 1. tom. 1. 5. num. 29. apud quos reperitis, communem opinionem esse, non transire in fideicommissarium: Cui ad stipulatur recepta conclusio, quae habet, in fideicommissarium universalem non transire feudum, ut per las. in usib. fender. in princip. num. 46. si ut, nec jura sepulchrum, dict. 1. quia perinde, versicul. restituta. contra communem, in jure patronatus contrarium probavit Molin. de Hispan. primogen. 1. cap. 24. quem retulit, & sequutus est alij Molin. de just. tom. 1. tract. 2. disput. 188. in 860. in princip.

19. His sic prædictis conclusionibus, utiamus, an in propositis speciebus de quibusdam, competit jus patronatus, nempe, obtestator, bona immobilia reliquit ecclesia, ut non alienarentur, quasi, sic pro dote ecclesiae, ea bona destinaverit, aut prædium relinquere in quo aedificari ecclesia, aut denique institutum Capellam, videndum erit, ante omnium in talibus dispositionibus, Episcopi, seu diocesi, ni consentitus accesserit, nam sive eo nunquam posse creari jus patronatus. constat ex dicta conclusione, quanvis talis contentus possumus post facta intervenire, ut in capitul. cura, & capitul. suggestum, de sur. patron. probat Iacob. in dict. tractat. verb. pro eo quod ad dicējant consensu, quæstione quaria, ex numer. 9.

Itaque si iussit testator, in prædio suo, ex pecunia sua comparando, ecclesiam collaudare, eaque confruatur Episcopi consensu intercedente, nascetur jus patronatus: quod etiam nascetur, si reliquerit ecclesiae bona immobilia non alienanda, quæ illi pro dote applicari, episcopus consentiat.

Denique, ex institutione Capellæ, ita

num jus patronatus orietur, si fiat cum episcopi consensu: juxta primam conclusionem: constat, namque, has Capellarum institutiones, de quibus loquimur, posse fieri cum auctoritate, & consentu Prælati, & sine eo, ut habetur apud nos dicit. libr. prim. Ordinat. titul. 61. §. 39. cum sequenti: unde, si quis instituerit Capellam, nec in ea contentus episcopi interveniret, nec illi, nec successoribus ejus jus patronatus competet, & per consequens non poterunt presentare Capellanum ad celebraciones missarum, & alia solemnia per agenda, que juster instituens: nec alia habebunt, quæ competunt patronis: de quibus per Roch. in tractat. *de jure patronat.* verb. honorificum, & verb. & usit. & per Paul. de Citadinis in eodem tractat. 6. part. princip. artic. primo, & quarto, quantumcunque habeant alias administrationem Capellæ, juxta defuncti institutionem. Quia omnia tunc competent, cum episcopi consensu, & auctoritas, tali institutioni Capellæ interfuerit: Quare, is, qui facit institutionem Capellæ, caute providere debet, ut episcopi consensu interveniat, pro jure patronatus acquirendo.

Ut autem sciamus, cui, post ipsum institutum, hoc jus competet, ad duas posteriores conclusiones recurrentum erit, nam, cum in illis proponatur, jus hoc, in omnes hæredes transire cum ipsa hæreditate, nec posse patronum, uni ex illis prælegare, nec in quemlibet sicut, donationis, aut legati titulo transferre, sive Prælati consentu, videtur sequi, quod, institutore Capellæ mortuo, omnes hæredes habebunt jus patronatus in Capella, et si unius tantum ex illis, & successoribus ejus, administrationem Capellæ, defunctus mandaverit: qui, si ut, Capellæ administratorem, ita & patronum, insidium esse, voluit, (prout voluit, non dubie convincitur) Episcopi consensus requirendus ad id erit, juxta tradita in predictis conclusionibus.

20. Sed in proposita specie, magis dicendum videtur, quod, ubi priusum jus patronatus creatum fuit, intercedente, videlicet, episcopi consensu in institutione, non sit iterum necessarius ejusdem consensus administratori, ut hoc, ut soli ei competit jus patronatus, exclusis hæredibus institutoris: sive, quia episcopus institutioni consentiens, videatur, etiam tacite consentire pro jure patronatus, in administratorem illa contentum, & vocatum, si etiam, quia jus patronatus transeat cum ipsa administratione, veluti cum ipsa universitate, cui adhaeret, juxta postremam conclusionem.

S. T E R T I J.

E T U L T I M I

S U M M A R I A.

- 1 **A** Liene rei legatum, ecclesiæ, seu piæ causæ: elicium valet.
- 2 Traditur, alienæ rei legatum, etiam quam testator suam esse, ignoranter existimaverit, ecclesiæ, seu piæ causa relictum valere.
- 3 Expenditur ratio, ob quam valeat legatum rei alienæ ignoranter, ecclesiæ, & piæ causis relictum.
- 4 Legatum alienæ rei ignoranter, relictum ecclesiæ, & conjunctis personis, valet, tam canonico quam civili jure.
- 5 Legatum alienæ rei homini pauperi ignoranter relictum, an, & quando valeat, ut piæ causa relictum?
- 6 Legatum alienæ rei ignoranter, relictum piæ causis, valet, etiam ubi hæres institutus testatoris conjunctus est: & quid in eadem specie, de legato conjuncta personæ relicto?
- 7 Traditur communis intellectus capitul. filius noster, de testament. secundum quem, jus civile de legato rei alienæ, iure canonico correctus dicitur.
- 8 Confutatur praedictus intellectus, & defenditur legatum de alienare relictum, ejusqueratio, secundum virumque jus.
- 9 Traditur aliis communis intellectus Innocent. ad dict. capit. filius noster, cum fundamentis illis.
- 10 Refellitur dict. intellectus, & probatur, valere legatum de re ecclesiæ, quæ non sit sacra, & de re dotali, & de re minoris. num. 11.
- 12 Assignatur differentia ratio inter legatum rei ecclesiæ, & rei principis, ut illud valeat, hoc non. & intelligitur. I. apud Iulianum §. constat ff. de leg. 1. num. 12.
- 14 Traditur, quando valeat legatum de re principis relictum, cum limitatione text. dict. §. constat.
- 15 Respondeatur ad alias fundamenta adducta pro Innocent. intellectu ad dict. cap. filius noster, & concluditur, valere legatum rei ecclesiastice, quæ sacra non sit.
- 16 Novus assignatur intellectus ad dict. cap. filius noster, & inse servus, ac literæ text. conventus probatur, & num. seq.

S. T E R T I U S.
E T V L T I M V S.

Delegato rei alienæ, ecclesiæ relicto.

VLTIMO loco, postquam diximus, de legato rei testatoris, ecclesiæ relicto, tam pure, quam sub onere, de quo in §. præcedente, offert se disceptatio de legato rei alienæ, ecclesiæ, aut cuivis alij caulæ piaæ relicto, pro ampliori ornatu horum verborum text. honorum quod optaverit, quæ verba, non solum propria, sed & aliena bona comprehendunt, ut, & quod optaverit illorum, possit relinqueret testator.

1. Nec in hoc, quod attinet ad potestatem aliena bona legandi, specialitas ulla favore ecclesiæ, aut piaæ caulæ, verlatur, cum & privatæ personæ, aliena res relinquere possit, & valeat legatum, si rei ita legatae commercium habemus, ut est text. in hac materia capitalis, in l. cum alienam rem, alias, cum rem alienam, infra de legat. §. non solum, institut. eodem titul. cum alijs, quod rei alienæ legatu in hoc valet.

2. Ut hæres à domino redimat, & legatario præstet, aut illo vendere nolente, aut non, nisi immodico pretio, volente, rei legatae estimacionem legatario solvat dict. §. non solum. l. non dubiam, in fin. ff. de leg. 3. l. si domus, §. in pecunia, versic. qui conficitur, ff. de leg. 1. l. qui concubinam, §. fin. juncta gloss final. ibi. ff. de leg. 3. specialitas vero, si qua in hoc est, pro ecclesia, seu pia causa, in eo considerari potest, quod, & si testator alienam rem ignoranter leget, suam, scilicet, existimans, valeat legatum, ut in hac specie valet, quando conjunctis perlonis relictum extat d. l. cum alienam, 2. respon.

Cujus textus argumento, in pia cause relictis idem tradiderunt Alexan. & Doctor. ibi, late Roman. in repet. Authent. similiter, in secund. speciali pia cause, inter ultim voluntat. inf ad leg. Falcid. Bald. hic in repet. colum. 14. quæst. 2. præratione subjungens, quia relictum piaæ caulæ, censetur relictum Deo, qui est Pater noster, ut in oratione Dominica, & Ecclesiæ, quæ est mater nostra, ut in cap. qui abstulerit, 12. quæst. 2. tradit Tiraquell. de pia caus privileg. sexagesimo sexto, ubi hoc etiam comprobatur agumento libertatis, quæ seruo alieno ignoranter relictum valet, juxta tententiam gloss. agnæ, & Bart. in dict. l. cum alienam, per l. quidam, §. si quis filium ff. ad Senatusconsul. Prebell. & l. Paulus. ff. de fideicommissar. libert. porro, de libertate ad pias caulas saepè Doctores argumentantur, Bart. in l. proxime, in fin. ff. de his

quæ in testament. de lent. & in l. si onus, numer. infra. de testament. ubi lat. num. 8. alios reter, idem las. in l. si fundam sub conditione, §. dictum ff. de leg. 1. Dec. in l. captatorias, in fin. infra testament. mit. Hæc denique sententia comprobatur ex ea, quam plurimi tenuerunt item a Tiraquell. in l. si unquam, verb. libertis, num. 82. infra de revocand. donationib. tenuerunt, quam, legis illius decisionem locum non habere in donationibus ecclesiæ factis, quasi voluntatis conjectura sit pro ecclesia, ut nempe, si donator de susceptis postea liberis cogitatis illis nihilominus in re domata ecclesiæ ac piam caulam donatariam pratulisset: quæ voluntatis conjectura plausus in isto casu proficit, propterea quod, pro conjuncta personæ scriptam eam habemus in dict. l. cum alienam 2. respon. erga quam non maior affectionis ratio, ac voluntatis conjectura inde deducitur, considerari potest, quam erga piam caulam, testator degavit, siquidem hic animæ fave & utilitas veritatur, quæ cunctis rebus antecedenda est. Unde probanda est tententia illa, in ecclesia, tanquam conjuncta persona, contetur, quia mater nostra est, dict. cap. qui abstulerit, 12. quæst. 2. sive, alia similis, aut etiam majoris affectionis, ut ita alienæ rei legatum relictum semper valeat, quanvis suam existimans legaverit testator, ex dict. hanc alienam, 2. respon. & si las. ibi num. 11. secund. Abb. in cap. cum effe, numer. 20. & in cap. nosfer, num. 6. de testament. contraria tententiam probet, quoniam, inquit, jus civile conjunctas personas ratione sanguinis intelligit ecclesia autem, spiritu mater est. Quæ sunt ratio, si nudum literæ curricem transgrederet, licet, hoc de munere evinceret, legatum alienæ rei ignoranter, ecclesiæ relictum, ex capite conjunctæ personæ non valere, cæterum lex nullius processit. & addidit, ut quis talis patrum sum p. t. cui legatus effe, etiam si scissus, atque remesse, dict. l. cum alienam, in fin. atque hoc capite, quando litteræ adhærere cognoscatur, ad alienæ rei legatum ignoranter. Etum, ecclesia, ac pia caula admitti, debet. Quanto magis, quod persona testatoris sanguine conjuncta, non alia ratione admittitur legatum in prædicta specie, quam propter iorem erga eam testatoris affectionem, ex ipsius sanguinis nexu colligatam, propter quam iorem testatoris affectionem, ex ultimatum quod, et si alienam rem esse, scivis, nihilominus eam legavisset, quæ ostratio dict. l. cum alienam in 2. respon. Unde communiter tractat, quod ibi dicatur in conjuncta persona ratione sanguinis, procedat etiam in valde auctor propter eandem maioris affectionis erga illud